Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp: (15) 3259 8300 Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP – CEP 18.270-540

E-mail: ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br Tel. Gabinete 15 3259 8310

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

PROJETO DE LEI Nº 61/2024

Dispõe sobre a denominação de Daniel Corrêa da

Silveira a Rua 01 do “Jardim Esmeralda”, no

município de Tatuí e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Daniel Corrêa da Silveira a Rua 01 do “Jardim

Esmeralda”, nesta cidade.

Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura

Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de dezembro de 2024.

FÁBIO MENEZES

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
49

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

R
3N

-7
36

M
-0

Y
7D

-G
T

7P

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp: (15) 3259 8300 Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP – CEP 18.270-540

E-mail: ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br Tel. Gabinete 15 3259 8310

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

JUSTIFICATIVA

Daniel Corrêa da Silveira nasceu em 18 de novembro de 1930, com apenas

oito meses perdeu seu pai Adelino Corrêa da Silveira, sendo criado por sua mãe Maria

Antônia da Conceição, tendo uma infância humilde, sendo criado com mais oito

irmãos.

Com 21 anos de idade casou-se com Orminda Pires, que passou a assinar

o sobrenome Silveira, o casal teve cinco filhos, sendo três mulheres, Elza Corrêa de

Souza, Eliete Corrêa Silveira Teotonio e Helenice Carvalho Silva, falecida em 2012 e

dois homens Edisom Corrêa da Silveira e Daniel Corrêa da Silveira Junior.

Daniel era um homem simples e trabalhador, começou a ajudar sua mãe

desde criança, foi agricultor, mas sua paixão sempre foi o trabalho em olaria, tendo

desempenhado funções em diversas cerâmicas da cidade.

Em 1966 comprou uma chácara onde existia uma olaria de tijolos

pequenos, chamado “tijolinho”, material muito utilizado na construção civil e para

acabamentos.

Morou nessa chácara localizada no final da Rua Francisco Antunes, Vila

Ezequiel por cinquenta e quatro anos, a atividade de Daniel no comercio de tijolos

colaborou com o desenvolvimento da cidade além de servir para empregar seus dois

filhos e um neto.

Pouco tempo antes de falecer Daniel fez uma parceira com uma empresa

para transformar sua chácara em um loteamento, contribuindo para o desenvolvimento

da região onde passou a maior parte de sua vida, tal loteamento recebeu o nome de

“Jardim Esmeralda”.

Daniel infelizmente veio a falecer em 18 de julho de 2018, aos 87 anos de

idade, deixou para sua família um exemplo de dignidade, honestidade e dedicação ao

trabalho e a família, sendo lembrado por eles como um “homem maravilhoso”.

Temente a Deus, fez parte da Igreja Presbiteriana de Tatuí, onde serviu

como Presbítero por muito tempo, deixou um lindo legado a todos seus filhos, netos e

bisnetos, diante disto, resta a presente homenagem irá marcar o nome de Daniel em

um bairro do qual já faz parte da história.

FÁBIO MENEZES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
49

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

R
3N

-7
36

M
-0

Y
7D

-G
T

7P

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí, 2 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4R3N736M0Y7DGT7P"?chave=4R3N736M0Y7DGT7P, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4R3N-736M-0Y7D-GT7P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
49

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

R
3N

-7
36

M
-0

Y
7D

-G
T

7P

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4R3N736M0Y7DGT7P
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4R3N736M0Y7DGT7P
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4R3N736M0Y7DGT7P
		2024-12-02T12:48:54-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura